

**MINISTRY OF FINANCE**  
**Print Media Conversations**  
**Period of Analysis: 08-08-2025 to 08-08-2025**

Sr. No.	Date	Headline	Publication	Edition	Page no	Journalist	CCM
1	08/08/25	<b>Mega financial inclusion saturation camp held at Sangadoree GPU</b>	Sikkim Express	Gangtok	4		N/A
2	08/08/25	<b>Mega Financial Inclusion Saturation Camp held for Sangadoree GPU</b>	Summit Times	Gangtok	2,3		N/A
3	08/08/25	<b>Mega Financial Inclusion Saturation Camp Held at Sangadoree GPU</b>	Sikkim Reporter	Gangtok	2		N/A
4	08/08/25	साङ्गादोर्जी जीपीयूमा मेगा वित्तीय समावेशीकरण संतुष्टि शिविर आयोजित	Himali Bela	Gangtok	7		N/A
5	08/08/25	साङ्गादोर्जी जीपीयूमा मेगा वित्तीय समावेशीकरण संतुष्टि शिविर आयोजित	Hamro Prajashakti	Gangtok	3		N/A
6	08/08/25	वित्तीय समावेशन शिविर का हुआ आयोजन	Anugamini	Gangtok	8		N/A

<b>Publication</b>	<b>Sikkim Express</b>	<b>Language</b>	English
<b>Edition</b>	Gangtok	<b>Journalist</b>	
<b>Date</b>	08/08/2025	<b>Page no</b>	4
<b>CCM</b>	N/A		

# Mega financial inclusion saturation camp held at Sangadoree GPU

## Mega financial inclusion saturation camp held at Sangadoree GPU

### SE Report

**GANGTOK, August 7:** A mega financial inclusion camp was conducted at a village administrative centre in Jeel Block under Sangadoree GPU of Soreng district on August 6.

The camp saw active participation from residents of Kaluk and surrounding areas, who benefitted from various financial inclusion and insurance schemes. A total of 35 beneficiaries enrolled under Pradhan Mantri

Suraksha Bima Yojana (PMSBY) and five beneficiaries enrolled under Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Bima Yojana (PMJJBY). Additionally, 49 KYC updates were completed, informs a press release.

Reserve Bank of India regional director and general manager, State Finance director, State Level Bankers' Committee (SLBC) assistant general manager, Lead Bank chief manager, panchayat president and officials from different banks were present at the camp.

The camp was held a part of the Nationwide Financial Awareness Saturation Campaign initiated by Department of Financial Services (DFS), Ministry of Finance and running from July 1 to September 30. The campaign seeks to achieve comprehensive coverage across all Gram Panchayats (GPs) and Urban Local Bodies (ULBs), ensuring that every eligible citizen can benefit from the government's transformative schemes.



Publication	<b>Summit Times</b>	Language	English
Edition	Gangtok	Journalist	
Date	08/08/2025	Page no	2,3
CCM	N/A		

## **Mega Financial Inclusion Saturation Camp held for Sangadoree GPU**

### **Mega Financial Inclusion Saturation Camp held for Sangadoree GPU**



**GANGTOK, 07 AUG [PIB]:** A Mega Financial Inclusion Camp was successfully conducted at Village Administrative Centre, Jeel Block, Sangadoree GPU, Soreng District, Sikkim on 6 Aug, 2025 with the aim of promoting financial inclusion and empowerment among the local community.

The dignitaries present at the event included Regional Director, Reserve Bank of India (RBI); General Manager, RBI; Director-Finance, Government of Sikkim; Assistant General Manager, State Level Bankers' Committee (SLBC), Sikkim; Chief Manager, Lead ...*turn Pg3*

## Mega Financial...

*Contd from pg2*

Bank; Panchayat President; Manager, Financial Inclusion, State Bank of India (SBI); Manager, RBI and Branch Managers from SBI Soreng; Central Bank of India (CBI); SISCO Bank; Axis Bank and IDBI Bank.

The camp saw active participation from residents of Kaluk and surrounding areas, who benefitted from various financial inclusion and insurance schemes. A total of 35 beneficiaries enrolled under the Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana (PMSBY) and 5 beneficiaries enrolled under the Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Bima Yojana (PMJJBY). Additionally, 49 Know Your Customer (KYC) updates were completed.

This campaign is part of the Nationwide Financial Awareness Saturation Campaign, initiated by the Department of Financial Services (DFS), Ministry of Finance, Government of India, and running from 1 July to 30 Sept, 2025. The campaign seeks to achieve comprehensive coverage across all Gram Panchayats (GPs) and Urban Local Bodies (ULBs), ensuring that every eligible citizen can benefit from the government's transformative schemes. In line with this initiative, the Mega Camp was a collaborative effort between banking institutions, government agencies, and the local community, promoting financial literacy, inclusion, and empowerment among the rural population.

Publication	<b>Sikkim Reporter</b>	Language	English
Edition	Gangtok	Journalist	
Date	08/08/2025	Page no	2
CCM	N/A		

# Mega Financial Inclusion Saturation Camp Held at Sangadorjee GPU

## Mega Financial Inclusion Saturation Camp Held at Sangadorjee GPU

**Gangtok, August 07 (PIB):**

A Mega Financial Inclusion Camp was successfully conducted at Village Administrative Centre, Jeel Block, Sangadorjee GPU, Soreng District, Sikkim on August 6, 2025 with the aim of promoting financial inclusion and empowerment among the local community.

The dignitaries present at the event included Regional Director, Reserve Bank of India (RBI); General Manager, RBI; Director-Finance, Government of Sikkim; Assistant General Manager, State Level Bankers' Committee (SLBC), Sikkim; Chief Manager, Lead Bank; Panchayat President; Manager, Financial Inclusion, State Bank of India (SBI); Manager, RBI and Branch Managers from SBI Soreng; Central Bank of India (CBI); SISCO Bank; Axis Bank and IDBI Bank.

The camp saw active participation from residents of Kaluk and surrounding ar-



eas, who benefitted from various financial inclusion and insurance schemes. A total of 35 beneficiaries enrolled under the Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana (PMSBY) and 5 beneficiaries enrolled under the Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Bima Yojana (PMJJBY). Additionally, 49 Know Your Customer (KYC) updates were completed.

This campaign is part of the Nationwide Financial Awareness Saturation Campaign, initiated by the Department of Financial Services (DFS), Ministry of Finance, Government of India, and running from July 1 to September 30, 2025. The campaign seeks to achieve comprehensive coverage across all Gram Panchayats (GPs) and Urban Local Bod-

ies (ULBs), ensuring that every eligible citizen can benefit from the government's transformative schemes. In line with this initiative, the Mega Camp was a collaborative effort between banking institutions, government agencies, and the local community, promoting financial literacy, inclusion, and empowerment among the rural population.

# साड्गादोर्जी जीपीयूमा मेगा वित्तीय समावेशीकरण सन्तुष्टि शिविर आयोजित

## साड्गादोर्जी जीपीयूमा मेगा वित्तीय समावेशीकरण सन्तुष्टि शिविर आयोजित

**गान्तोक, ७ अगस्तः**  
स्थानीय समुदायमा वित्तीय समावेशीकरण र सशक्तिकरणलाई बढावा दिने उद्देश्यले ६ अगस्तमा सिक्किमको सोरेड जिल्लाको साड्गादोर्जी जीपीयूको जील ब्लकस्थित ग्राम प्रशासनिक केन्द्रमा एक मेगा वित्तीय समावेशीकरण शिविर सफलतापूर्वक आयोजन गरिएको थियो।

यस कार्यक्रममा उपस्थित गणमान्य व्यक्तिहरूमा भारतीय रिजर्भ ब्याङ्क (आरबीआई)-का क्षेत्रीय निर्देशक; आरबीआईकी महाप्रबन्धक; सिक्किम सरकारका वित्त निर्देशक; सिक्किम सरकारको

राज्य स्तरीय ब्याङ्कर्स समिति (एसएलबीसी)-का सहायक महाप्रबन्धक; लिड ब्याङ्कका मुख्य प्रबन्धक; पञ्चायत सभापति; भारतीय स्टेट ब्याङ्क (एसबीआई)-का वित्तीय समावेशीकरण प्रबन्धक; आरबीआईका प्रबन्धक र एसबीआई सोरेडका शाखा प्रबन्धक; सेन्ट्रल ब्याङ्क अफ इण्डिया (सीबीआई); सिस्को ब्याङ्क; एक्सिस ब्याङ्क र आईडीबीआई ब्याङ्कका शाखा प्रबन्धकहरू सामेल थिए।

शिविरमा कलुक र वरपरका क्षेत्रका निवासीहरूले सक्रिय रूपमा

भाग लिए, जसले विभिन्न वित्तीय समावेशीकरण र बीमा योजनाहरूबाट लाभ उठाए। कुल ३५ लाभार्थीले प्रधानमन्त्री सुरक्षा बीमा योजना (पीएमएसबीवाई) र ५ लाभार्थीले प्रधानमन्त्री जीवन ज्योति बीमा योजना (पीएमजेबीवाई) अन्तर्गत नामाङ्कन गराए। यस अतिरिक्त, ४९ आफ्नो ग्राहकलाई चिन्हहोस् (केवाईसी) अद्यावधिकहरू पूरा भए।

यो अभियान भारत सरकारको वित्त मन्त्रालयको वित्तीय सेवा विभाग (डीएफएस) द्वारा शुरू गरिएको राष्ट्रियापी वित्तीय जागरूकता अभियानको हिस्सा हो, जुन १ जुलाईदेखि ३० सेप्टेम्बरसम्म बढावा दिनु थियो।

चल्नेछ। यस अभियानको उद्देश्य सबै ग्राम पञ्चायत (जीपी) र शहरी स्थानीय निकाय (यूएलबी) हरूमा व्यापक कभरेज प्राप्त गर्नु हो, जसले गर्दा प्रत्येक योग्य नागरिकले सरकारको परिवर्तनकारी योजनाहरूबाट लाभ उठाउन सक्नु भन्ने सुनिश्चित गर्नु हो। यस पहलको अनुरूप, यो मेगा शिविर ब्याङ्किङ ड संस्थानहरू, सरकारी एजेन्सीहरू र स्थानीय समुदाय बीचको एक सहयोगात्मक प्रयास थियो, जसले ग्रामीण आबादीमा वित्तीय साक्षरता, समावेशीकरण र सशक्तिकरणलाई बढावा दिनु थियो।

Publication	Hamro Prajashakti	Language	Nepali
Edition	Gangtok	Journalist	
Date	08/08/2025	Page no	3
CCM	N/A		

# साङ्गादोर्जी जीपीयूमा मेगा वित्तीय समावेशीकरण संतुष्टि शिविर आयोजित

## साङ्गादोर्जी जीपीयूमा मेगा वित्तीय समावेशीकरण संतुष्टि शिविर आयोजित

सोरेड, ७ अगस्त। स्थानीय समुदायमा वित्तीय समावेशीकरण र सशक्तिकरणलाई बढावा दिने उद्देश्यले ६ अगस्त, २०२५ मा सिक्किमको सोरेड जिल्लाको साङ्गादोर्जी जीपीयूको जील ब्लकस्थित ग्राम प्रशासनिक केन्द्रमा एक मेगा वित्तीय समावेशीकरण शिविर सफलतापूर्वक आयोजन गरिएको थियो। यस कार्यक्रममा उपस्थित गणमान्य व्यक्तिहरूमा भारतीय रिजर्भ ब्याङ्क (आरबीआई) का क्षेत्रीय निर्देशक; आरबीआईकी महाप्रबन्धक; सिक्किम सरकारका वित्त निर्देशक; सिक्किम सरकारको राज्य स्तरीय ब्याङ्कर्स समिति (एसएलबीसी) का सहायक महाप्रबन्धक; लिड ब्याङ्कका मुख्य प्रबन्धक; पञ्चायत सभापति; भारतीय स्टेट ब्याङ्क (एसबीआई) का वित्तीय समावेशीकरण प्रबन्धक; आरबीआईका प्रबन्धक र एसबीआई सोरेडका शाखा प्रबन्धक; सेन्ट्रल ब्याङ्क अफ इण्डिया (सीबीआई); सिस्को ब्याङ्क; एक्सिस बैंक र आईडीबीआई ब्याङ्कका शाखा प्रबन्धकहरू सामेल थिए।

शिविरमा कलुक र वरपरका क्षेत्रका निवासीहरूले सक्रिय रूपमा भाग लिए, जसले विभिन्न वित्तीय समावेशीकरण र बीमा योजनाहरूबाट लाभ उठाए। कुल ३५ लाभार्थीले प्रधानमन्त्री सुरक्षा बीमा योजना (पीएमएसबीवाई) र ५ लाभार्थीले प्रधानमन्त्री जीवन ज्योति बीमा योजना (पीएमजे बीवाई) अन्तर्गत नामाङ्कन गराए। यस अतिरिक्त, ४९ आफ्नो ग्राहकलाई चिनुहोस् (केवाइसी) अद्यावधिकहरू पूरा भए।

यो अभियान भारत सरकारको वित्त मन्त्रालयको वित्तीय सेवा विभाग (डीएफएस) द्वारा शुरु गरिएको राष्ट्रव्यापी वित्तीय जागरूकता अभियानको हिस्सा हो, जुन १ जुलाईदेखि ३० सेप्टेम्बर, २०२५ सम्म चल्ने छ। यस अभियानको उद्देश्य सबै ग्राम पञ्चायतहरू (जीपी) र शहरी स्थानीय निकायहरू (यूएलबी) मा व्यापक कभरेज प्राप्त गर्नु हो, जसले गर्दा प्रत्येक योग्य नागरिकले सरकारको परिवर्तनकारी योजनाहरूबाट लाभ उठाउन सक्नु भन्ने सुनिश्चित गर्नु हो। यस पहलको अनुरूप, यो मेगा शिविर ब्याङ्किङ र संस्थानहरू, सरकारी एजेन्सीहरू र स्थानीय समुदाय बीचको एक सहयोगात्मक प्रयास थियो, जसले ग्रामीण आबादीमा वित्तीय साक्षरता, समावेशीकरण र सशक्तिकरणलाई बढावा दिनु थियो।

## वित्तीय समावेशन शिविर का हुआ आयोजन

# वित्तीय समावेशन शिविर का हुआ आयोजन

अनुगमिनी का.सं.

गंगटोक, 07 अगस्त । सोरेंग जिले के जील ब्लॉक स्थित सांगदोरजी ग्राम पंचायत इकाई (जीपीयू) में आज एक मेंगा वित्तीय समावेशन शिविर का सफलतापूर्वक आयोजन किया गया। इस शिविर का उद्देश्य स्थानीय समुदाय में वित्तीय समावेशन और सशक्तिकरण को बढ़ावा देना था।

इस अवसर पर भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) के क्षेत्रीय निदेशक, महाप्रबंधक, वित्त निदेशक, सिक्किम सरकार, राज्य स्तरीय बैंकर्स समिति के सहायक महाप्रबंधक, लीड बैंक के मुख्य प्रबंधक, पंचायत अध्यक्ष, भारतीय

स्टेट बैंक के वित्तीय समावेशन प्रबंधक, आरबीआई के प्रबंधक तथा सीबीआई सोरेंग, सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया (सीबीआई), सिस्को बैंक, एक्सिस बैंक और आईडीआईबी बैंक के शाखा प्रबंधक उपस्थित रहे। शिविर में कलुक एवं आसपास के क्षेत्रों के ग्रामीणों ने बढ़-चढ़कर भाग लिया और विभिन्न वित्तीय समावेशन एवं बीमा योजनाओं का लाभ उठाया।

इस दौरान प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना के अंतर्गत 35 लाभार्थियों का पंजीकरण किया गया, वहीं प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना के तहत 5 लाभार्थी लाभान्वित हुए। इसके अतिरिक्त, 10 लोगों के नो योर कस्टमर



अद्यतन किए गए। यह शिविर वित्तीय सेवा विभाग, भारत सरकार के वित्त मंत्रालय द्वारा 1 जुलाई से 30 सितंबर 2025 तक चलाए जा रहे राष्ट्रव्यापी वित्तीय जागरूकता संतुलि अभियान का हिस्सा है।

इस अभियान का उद्देश्य सभी ग्राम पंचायतों एवं शहरी स्थानीय निकायों तक वित्तीय सेवाओं की पहुंच सुनिश्चित करना है, जिससे

प्रत्येक पात्र नागरिक सरकारी योजनाओं का लाभ प्राप्त कर सके। यह मेंगा शिविर बैंकिंग संस्थाओं, सरकारी एजेंसियों तथा स्थानीय समुदाय के संयुक्त प्रयास से आयोजित किया गया, जो ग्रामीण आबादी में वित्तीय साक्षरता, समावेशन एवं आर्थिक सशक्तिकरण को बढ़ावा देने की दिशा में एक सराहनीय पहल है।

\*\*\*\*\*